










1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新乡黄塔骨伤医院项目

项目代码 2020-410704-84-03-050249

建设单位联系

人
明新会

410526196507068675
联系方式 15936840007

建设地点
河南 省（自治区） 新乡 市 凤泉 县（区） 乡（街道） 区府

路 6号 （具体地址）

地理坐标 （ 113 度 54 分 29.91 秒， 35 度 23 分 3.60 秒）

国民经济

行业类别
Q8315专科医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 84，108.医院

841中其他（住院床位 20张
以下的除外）

[...]
生物除臭

装置排气

筒

113.908459 35.383986 15 0.2 20 8760

一般

排放

口

DA002
油烟净化

器排气筒
113.908179 35.384494 15 0.2 20 1825

一般

排放

口

1.4 污染物排放量核算

（1）有组织废气排放量核算



24

表 12 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量（t/a）

一般排放口

1 DA001
NH3 0.05 0.00015 0.0013

H2S 0.0017 5×10-6 0.00005

2 DA002 油烟 0.9 0.0018 0.0032

有组织排放总计

NH3 0.0013

H2S 0.00005

油烟 0.0032

（2）无组织废气排放量核算

表 13 本项目废气污染物无组织排放量核算表

序

号

产污环

节

污染

物
主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量（t/a）标准名称 浓度限值

1 餐厅 油烟
集气罩收集，厨房密

闭

《餐饮业油烟污染

物排放标准》

（DB41/1604-2018

）

1.0mg/m3 0.0036

（3）大气污染物年排放量核算

表 14 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 NH3 0.0013

2 H2S 0.00005

3 油烟 0.0068

1.5 监测计划

根据项目运营期污染物的产生特点、排放规律及其排放量，结合《排污许可

证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）以及《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ819-2017）中相关要求，项目运营期环境监测计划见下表。



25

表 15 项目废气污染物自行监测内容一览表

监测项目 检测点位 监测因子 检测频次

废气

DA001 氨、硫化氢、臭气浓度 每季度 1次

DA002 油烟 每年 1次

污水处理站周界 氨、硫化氢、臭气浓度、氯气、甲烷 每季度 1次

1.6 废气环境影响分析结论

项目所在区域PM10、PM2.5、NO2和O3均不能够满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准要求，项目所在区域属于未达标区。目前，新乡市正

在实施一系列措施，将不断改善区域大气环境质量。

项目选用的污染防治措施符合当前污染物防治的要求，属于可行性技术。污

染物经相应的污染治理设施处理后，油烟排放浓度能够满足《餐饮业油烟污染物

排放标准》（DB41/1604-2018）（小型饮食单位油烟排放浓度≤1.0mg/m3）的要

求；医院污水处理站废气经收集处理后排放情况可满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放标准值（按 15m高排气筒标准严格 50%执

行，即 NH34.9kg/h、H2S 0.33kg/h）要求，均可实现达标排放。

综上，项目废气经采取相应的措施收集处理后，均可实现达标排放，对周边

敏感点及区域环境空气质量影响不大。

2、水环境影响及措施可行性分析

2.1 废水源强分析

医院放射科采用数字影像设备，无洗相废水和放射性废水产生。医院检验室

使用试剂均为外购成品，不需要现场配置，且检验分析均使用一次性密闭容器直

接上仪器检验，检验完毕后检验液连同一次性密闭容器一起作为医疗废物收集、

暂存、处理，因此，不会产生检验清洗废水。医院运行过程中废水主要来自医护

人员、就诊人员、住院人员生活废水以及洗衣房洗衣废水、餐厅废水等。参照《河

南省地方标准—工业与城镇生活用水定额》（DB41T385-2014）和《医院污水处

理工程技术规范》（HJ2029-2013），预计项目运营过程用排水情况分析如下：

（1）就诊人员废水

根据医院设计资料，医院各科室综合接待病人 100人/d，根据《工业和城镇



26

生活用水定额》（DB41/T385-2014），就诊人员用水定额以 10L/（人·d）计，

则就诊人员用水量为 1m3/d（365m3/a），产污系数按 0.8计，则就诊人员废水产

生量为 0.8m3/d（292m3/a）。

（2）住院人员废水

医院运营期共设病床 150 张，根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ/2029-2013）及《河南省地方标准—工业与城镇生活用水定额》

（DB41T385-2014），综合考虑后医院住院人员平均用水量以 150L/床· d计，

无陪护人员。床位使用率按 100%计算。则住院人员用水量为 22.5m3/d

（8212.5m3/a），产污系数按 0.8计，则住院人员废水产生量为 18m3/d（6570m3/a）。

（3）医护人员废水

医院运营期医护人员共 195人，在院区内住宿，医护人员用水量按 150L/

（人·d）计，则生活用水 29.25m3/d（10676.25m3/a），产污系数按 0.8计，则

生活污水产生量为 23.4m3/d（8541m3/a）。

（4）餐厅废水

医院设置 1个餐厅，分别供病人和医护人员用餐，每日三餐。每餐就餐人数

为 345人，食堂用水量按 15L/（人·餐）计，则生活用水 4.95m3/d（1806.75m3/a），

产污系数按 0.8计，则生活污水产生量为 3.96m3/d（1445.4m3/a）。

（5）洗衣废水

医院规划设置 1间洗衣房用于洗涤医护人员的日常衣物（手术衣、病号服、

床单、被套等清洗工作均委托专业保洁公司完成，不在洗衣房内清洗）。日常衣

物的洗涤量约为 22kg/d。参考《河南省地方标准—工业与城镇生活用水定额》

（DB41T385-2014），洗涤行业用水定额 60L/干 kg（调节系数 0.9~1.35，本项目

调节系数取 1.0），则本项目洗衣房用水量为 1.32m3/d（481.8m3/a），废水产生

系数按 0.95计，则洗衣废水产生量为 1.254m3/d（457.71m3/a）。

医院运营期废水产排情况见下表。



27

表 16 本项目用水及排放情况一览表

用水项目 数量 用水定额
日用水量

（m3/d）

年用水量

（m3/a）

排放

系数

日排水量

（m3/d）

年排水

量（m3/a）

就诊人员 100人 10L/d·人 1 365 0.8 0.8 292

住院人员 150人 150L/d·人 22.5 8212.5 0.8 18 6570

医护人员 195人 150L/d·人 29.25 10676.25 0.8 23.4 8541

餐厅废水 345人/餐
15L/

（人·餐）
4.95 1806.75 0.8 3.96 1445.4

洗衣废水 22kg/d 60L/干 kg 1.32 481.8 0.95 1.254 457.71

合计 / / 59.02 21542.3 47.414 17306.11

医院运行餐厅废水经隔油预处理后，与其他过程中产生的废水，一起进入医

院自建污水处理站处理后，进入市政污水管网。目前新乡市凤泉区污水处理厂暂

未建成投运，因此项目废水前期进入小尚庄污水处理厂处理达标后排入外环境，

待新乡市凤泉区污水处理厂建成投运后，项目废水将纳入凤泉区污水处理厂处理

达标后排放。

医院运营期水平衡图见图 3。



28

图 3 医院运营期水平衡图单位：m3/d

2.2废水处理措施及可行性分析

（1）污水处理工艺

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）、《医院污水处理

工程技术规范》（HJ2029-2013）以及《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197

号），项目自建污水处理站处理能力为 70m3/d，采用“化粪池+格栅池+综合调

节池+HUSB水解池+DAT+IAT池+二沉池+消毒池”污水处理工艺，采用次氯酸

钠对医院污水进行消毒处理。次氯酸钠对作为消毒剂，具有广谱消毒效果。

项目自建污水处理站具体工艺流程见下图。

门诊病人

医护人员

餐厅用水

住院人员

洗衣用水

新鲜水

污水处理站

小尚庄污水
处理厂

卫河

59.02

1

22.5

29.25

1.32

4.95

0.8

18

23.4

3.96

1.254

0.2

4.5

5.85

0.99

0.066

47.41

隔油池
3.96



29

图 4 项目污水处理站工艺流程图

废水处理工艺说明

①该废水经过管道收集后，进入处理系统前的化粪池内，在化粪池内大量的

有机质被消化降解，大量的悬浮物被去除。

②化粪池出水自流进入格栅池内，大颗粒悬浮杂质被截留，然后进入调节池，

调节池的作用是调节水量、均衡水质，避免突发性的水质、水量波动对后续单元

产生冲击。综合调节池污水经污水泵，提升进入 HUSB水解酸化池。

③本工程的生物水解工艺，采用十分成熟的 HUSB工艺，即上流式水解酸

化污泥床，该工艺是区别于传统水解酸化工艺的一种高效工艺单元，其基本特点

是常温反应、对有机物和悬浮物去除效率高，能耗很低。

其基本原理，是在兼性条件下，利用产酸菌的生物活性迅速降解污水中有机

物，形成以水解产酸菌为主的上流式污泥床，从而去除有机物，并且能将污水中

的难降解的大分子有机物转化为小分子有机物，提高了污水的可生化性，减轻了

后续单元的浓度负荷。

水解酸化池内装填悬浮生物填料，以提高池内微生物量。

水解酸化池出水自流进入改进的 DAT-IAT组合生物处理池。

④本工程的好氧处理主工艺采用了 DAT-IAT改进型处理工艺。污水由水解



30

酸化池进入 DAT-IAT生物处理系统内，首先进入生物选择池与 IAT池回流的污

泥接触混合，污泥通过接触、吸附污水中的有机质，使之经历了一个高絮体负荷

吸附过程，有利于系统中絮凝性细菌生长增殖，使生物相得到优化选择，提高了

生物相的生物活性和絮凝性，有效地抑制了丝状菌的大量繁殖，使反应器避免了

污泥膨胀的发生。在生物选择池内，在兼性或厌氧环境条件下，反硝化菌进行反

硝化作用，聚磷菌进行水解释放磷，完成了生物脱氮并为后续的 DAT池内聚磷

菌大量聚磷创造了必要条件。然后，污水连续进入生物反应器 DAT池，在好氧

环境中，污水中大量的污染物被微生物（污泥）所吸附、降解，进行新陈代谢作

用，使水质得到净化，污水中的氨氮被硝化菌所硝化，聚磷菌进行大量的聚磷作

用后经过后续阶段的排泥实现了生物除磷。DAT池处理后的污水最后再进入 IAT

池，进行进一步的曝气使污水中残余的有机污染物得到彻底的去除，经过静止沉

淀后，由滗水装置自动进行置换排出。

IAT池的沉淀和排水期间的缺氧环境又达到了生物反硝化作用，并在排水期

将 IAT池内沉淀的污泥进行回流到生物选择池。通过科学地控制系统的排泥量

（从 IAT池内排出），使之既满足处理系统的硝化菌的生长繁殖，提高了系统的

生物脱氮效率所需活性污泥的泥龄，又能达到系统生物除磷所需的排泥要求。

DAT-IAT池内采用低压回旋式风机供气，微孔曝气装置曝气，该曝气装置具

有气泡细小，氧利用率高，布气均匀的特点，降低了系统的能耗。

⑤IAT池出水进入沉淀池，对污水进一步泥水分离，出水进入消毒池，同时

投加消毒剂，保持 1.0小时的接触消毒时间，使废水中的大肠杆菌及病毒性细菌

被杀灭，并保持一定的余氯量。出水达标排放。

⑥系统剩余污泥定期排往污泥浓缩池，体积大幅度缩减，经污泥叠螺机压成

泥饼，消毒后外运处置。

栅渣及化粪池污泥在清理处置时，进行系统的消毒处理达到国家规定的标准

后，再行处置。

⑦臭气处理

污水处理站难免产生不良臭味，附近是居民区，因此需要对废气进行收集，



31

采用生物除臭设施进行处理，避免周边环境纠纷。

⑧消毒工艺

消毒是医疗废水处理的核心工艺，目的是杀灭废水中的各种病原体，防止疾

病传播。因此，消毒工艺和消毒剂的选择十分重要。本项目采用次氯酸钠消毒，

具有无毒，运行管理无危险性优点。

（2）污水处理站处理效果

本项目新鲜用水量为 59.02m3/d（21542.3m3/a），废水产生量为 47.41m3/d

（17306.11m3/a）。参考《医院污水处理工程规范》（HJ2029-2013），医院污水

中各污染物浓度为 COD150～300mg/L，BOD580～150mg/L，SS40～120mg/L、

NH3-N10～50mg/L、粪大肠菌群数 1.0×106～3.0×108 MPN/L，根据项目规模，

本项目综合废水中各污染物浓度取最大值，即 COD300mg/L、BOD5150mg/L、

SS120mg/L，NH3-N50mg/L，粪大肠杆菌 3×108MPN/L。

表 17 医院废水中主要污染物浓度一览表

指标 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌（MPN/L）

污染物浓度

范围
150～300 80～150 40～120 10～50 1.0×106～3.0×108

本项目取值 300 150 120 50 3.0×108

废水经污水处理站处理后各污染物变化情况见下表 18。

表 18 医院废水处理前后主要污染物浓度一览表

污染因子 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群

废水

17306.11m3/a

产生浓度（mg/L） 300 150 120 50 3.0×108MPN/L

产生量（t/a） 5.19 2.60 2.08 0.87 /

处理工艺
化粪池+格栅池+综合调节池+HUSB水+DAT+IAT池

+二沉池+消毒池

总去除效率（%） 80 80 90 80 >99.9

处理后

17306.11m3/a

排放浓度（mg/L） 60 30 12 10 <3000

排放量（t/a） 1.04 0.52 0.21 0.17 /

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准

（mg/L）

250 100 60 / <5000



32

达标情况 达标 达标 达标 / 达标

小尚庄污水处理厂进水要求 350 160 250 30

新乡市凤泉区污水处理厂进水要

求
350 150 240 35 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 /

小尚庄污水处理

厂出水

（17306.11m3/a）

排放浓度

（mg/L）
50 10 10 5（8） /

排放量（t/a） 0.865 0173 0.173 0.087 /

新乡市凤泉区污

水处理厂出水

（17306.11m3/a）

排放浓度

（mg/L）
40 10 10 2 /

排放量（t/a） 0.692 0.173 0.173 0.035 /

项目废水经自建污水处理站处理后，污染物排放浓度为 COD60mg/L、

BOD530mg/L、NH3-N12mg/L、SS10mg/L、粪大肠杆菌群小于 3000MPN/L，符

合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准，同时也

可满足小尚庄污水处理厂及新乡市凤泉区污水处理厂进水水质要求。

2.3 废水依托污水处理厂可行性分析

（1）依托小尚庄污水处理厂可行性分析

新乡市小尚庄污水处理厂于 2017年建设，厂址位于卫河以北、牧野路与北

环路交叉口向东 100m路南，厂区一期设计处理规模为 15万 t/d，二期设计处理

规模为 10 万 t/d，目前进水量 16 万 t/a，剩余进水量 9 万 t/a，设计进水水质

COD350mg/L、BOD5160mg/L、SS250mg/L、NH3-N30mg/L，设计出水水质

COD50mg/L、SS10mg/L、NH3-N5mg/L、TP0.5mg/L、TN15mg/L、动植物油 1mg/L。

本项目废水排放量为 47.41t/d，水量较小，远小于小尚庄污水处理厂剩余进

水量，不会对污水处理厂处理设施造成冲击；项目废水经自建污水处理站处理后，

污染因子排放浓度为 COD60mg/L、BOD530mg/L、NH3-N12mg/L、SS10mg/L，

可满足小尚庄污水处理厂进水水质要求，因此本项目废水前期通过市政管网排入

小尚庄污水处理厂进一步处理是可行的。

（2）依托新乡市凤泉区污水处理厂可行性分析

新乡市凤泉区污水处理厂目前已确定选址，暂未开工建设，设计采用污水处

理工艺为“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+A2/O池+二沉池+高效沉淀池+MBR超



33

滤池+二氧化氯消毒”，设计处理规模为 3万 t/d，设计进水水质 COD350mg/L、

BOD5150mg/L、 SS240mg/L、NH3-N35mg/L，设计出水水质 COD40mg/L、

SS10mg/L、NH3-N2mg/L、TP0.4mg/L、TN15mg/L、动植物油 1mg/L。

本项目废水排放量为 47.41t/d，水量较小，远小于凤泉区污水处理厂处理水

量，不会对污水处理厂处理设施造成冲击；项目废水经自建污水处理站处理后，

污染因子排放浓度为 COD60mg/L、BOD530mg/L、NH3-N12mg/L、SS10mg/L，

可满足凤泉区污水处理厂进水水质要求，因此本项目废水后期通过市政管网排入

新乡市凤泉区污水处理厂进一步处理是可行的。

2.4 建设项目水污染物排放信息

（1）项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 19 废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类排放

方式

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

生活

污水

COD

NH3-N

SS

BOD5

粪大肠

杆菌

前期进入

小尚庄污

水处理厂，

后期进入

新乡市凤

泉区污水

处理厂

间接

排放

连续排

放，排放

期间流

量不稳

定

TW001
污水处

理站

化粪池+

格栅池+

综合调节

池+HUSB

水

+DAT+IA

T池+二沉

池+消毒

池

DW

001

是
否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放
车间或

间处理设

排放口



34

（2）废水间接排放口基本情况表

表 20 项目废水间接排放口基本情况信息表

（3）废水污染物排放执行标准表

表 21 项目废水污染物排放执行标准及排放情况一览表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

排放标准 排放限值

1
DW00

1

COD 《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2预处理标准、小尚庄污水处理厂收水标准和新

乡市凤泉区污水处理厂收水标准（从严确定）

250mg/L

氨氮 30mg/L

（4）项目废水污染物排放信息见下表

表 22 项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放限值 mg/L 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001
COD 250 0.0119 4.327

氨氮 30 0.0014 0.519

全厂排放口合计
COD 4.327

氨氮 0.519

2.5 废水总量控制分析

本项目废水总排放量为 17306.11m3/a，出厂界时废水污染物浓度按《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准，小尚庄污水处理厂

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/

万t/a

排放去向
排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1
DW

001

113.908

117

35.383

822
1.7306

前期进入小

尚庄污水处

理厂，新乡

市凤泉区污

水处理厂建

成投运后，

进入凤泉区

污水处理厂

连续

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定

小尚

庄污

水处

理厂

COD 50

氨氮 5

凤泉

区污

水处

理厂

COD 40

氨氮 2



35

收水标准和新乡市凤泉区污水处理厂收水标准中严着执行，即 COD ≤250mg/L、

NH3-N≤30mg/L，以此核算本项目出厂界污染物排放量，COD4.327t/a、

NH3-N0.519t/a。

目前，新乡市凤泉区污水处理厂暂未建成，项目废水近期经市政管网排入小

尚庄污水处理厂处理达标后排入外环境，小尚庄污水处理厂出水标准 COD

≤50mg/L、NH3-N≤5.0mg/L，按此浓度计算，本项目主要污染物总量控制指标：

COD0.865t/a，NH3-N0.087t/a；凤泉区污水处理厂建成投运后，项目废水经市政

管网排入凤泉区污水处理厂处理达标后排入外环境，凤泉区污水处理厂出水标准

COD ≤40mg/L、NH3-N≤2.0mg/L，按此浓度计算，本项目主要污染物总量控制指

标：COD0.692t/a，NH3-N0.035t/a。